МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ

РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ

ПРИКАЗ
29 июня 2009 г.                                                                      № 2266

г. Москва

О создании Центра метрологического обеспечения и оценки
соответствия нанотехнологий и продукции наноиндустрии

В целях выполнения мероприятий Федеральной целевой программы

«Развитие инфраструктуры наноиндустрии в Российской Федерации на

2008–2010 годы» по направлению «Развитие методической составляющей

инфраструктуры наноиндустрии», включающих разработку

метрологического обеспечения нанотехнологий и продукции наноиндустрии,

разработку методик выполнения измерений, поверок, калибровок и

испытаний средств измерений, используемых в наноиндустрии, разработку

методических материалов по оценке и подтверждению соответствия

продукции и технологий наноиндустрии, гармонизацию отечественной

нормативно-методической базы с требованиями международных стандартов в

области нанотехнологий и обеспечения безопасности создания и применения

объектов наноиндустрии, а также подтверждения метрологических

характеристик эталонных средств измерений в наноиндустрии, сличения их с

международными эталонными средствами и выполнения мероприятий по

взаимному признанию результатов калибровок, п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать Центр  метрологического обеспечения и  оценки

соответствия нанотехнологий и продукции наноиндустрии (далее Центр) без

образования юридического лица на базе ФГУП «ВНИИОФИ» действующий

на основании Положения о Центре.

2. Назначить исполнительным директором Центра директора ФГУП

«ВНИИОФИ» B.C. Иванова.

3. ФГУП «ВНИИОФИ» (B.C. Иванову) как головной организации по

координации работ в рамках направления «Развитие методической

составляющей инфраструктуры наноиндустрии» обеспечить

организационно-методическое сопровождение работ Центра.

4. ФГУП «ВНИИМС» (С.А. Кононогову) обеспечить

нормативно-методическое сопровождение работ по созданию и

функционированию Центра.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя Руководителя Федерального агентства по техническому

регулированию и метрологии В.Н. Крутикова.

Руководитель

Федерального агентства                                       Г.И. Элькин